

Reference Number: FOI/LHCH/2016087
From: Private Individual
Date: 31 March 2016
Subject: Workforce caring for patient attendances/occupancies

Please find below FOI request for information pertaining to workforce caring for NHS patient attendances / occupancies over a 3 year period split by specialty and day of the week.

I would be grateful if you could provide me with the following information for the period between 1 January 2013 to 31 December 2015 for workforce caring for activity within the main hospital setting, excluding community services, home visits and telephone consultations.

For each of the above I would like to know where there is an expectation for consultation / treatment plan to be documented electronically.

Q1 Number of Consultants in Trust split by;

- day of the week they were in the Trust: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)
- specialty of the consultants: [Please refer to table below.](#)
- area of work for the Consultant i.e. outpatients, general ward, ITU, CCU, AMU etc: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)
- whether this was in core hours or outside of core hours*: [Information not held](#)

Row Labels	2013	2014	2015	2016
410 L5 Anaesthesia Medical Staff (681200)	15	16	17	19
410 L5 Cardiology Medical Staff (680600)	15	16	18	22
410 L5 Dental (681005)		1	1	1
410 L5 Radiology Medical Staff (680200)	5	5	5	5
410 L5 Respiratory Medicine Medical Staff (680605)	8	8	8	8
410 L5 Surgery Medical Staff (681000)	14	16	16	15
Grand Total	57	62	65	70

Q2 Number of Junior Doctors in Trust split by;

- day of the week they were in the Trust: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)

- - specialty of the doctor: [Please refer to table below](#)
- - level of junior doctor i.e. SHO, SpR etc: [Please refer to table below](#)
- - area of work for the junior doctor i.e. outpatients, general ward, ITU, CCU, AMU etc: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)
- - whether this was in core hours or outside of core hours*: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)

For Junior Doctors (employed by the Trust):

Row Labels	2013	2014	2015	2016
410 L5 Anaesthesia Medical Staff (681200)	2	2	2	2
410 L5 Cardiology Medical Staff (680600)	4	4	4	3
410 L5 Clinical Trials Unit (681640)	1	2	1	1
410 L5 Respiratory Medicine Medical Staff (680605)	2	2	2	1
410 L5 Surgery Medical Staff (681000)	4	4	4	4
Grand Total	13	14	13	11

Q3 Number of Nurses in Trust split by;

- - day of the week they were in the Trust: [See attached document '085 Q3 Number of Nurses per day Jan 2013 - Dec 15' for details of number of staff per day split between Registered & Unregistered](#)
- - banding of the nursing staff: [Please refer to table below](#)
- - area of work for the nursing staff i.e. outpatients, general ward, ITU, CCU, AMU etc: [Please refer to table below](#)
- - whether this was in core hours or outside of core hours*: [Information not held \(Nursing staff work shifts\)](#)

Row Labels	2013	2014	2015	2016
410 L2 Clinical Services Division	169	159	164	176
NHS XR05 Review Body Band 5	110	105	108	120
NHS XR06 Review Body Band 6	30	30	33	32
NHS XR07 Review Body Band 7	29	23	22	20
NHS XR08 Review Body Band 8 - Range A		1	1	3
NHS XR10 Review Body Band 8 - Range C				1
410 L2 Corporate Division	30	37	33	31
410 WDDN Deputy Director of Nursing		1	1	
410 WQ00 Manager Ad Hoc	1	2	1	1
NHS XR06 Review Body Band 6	14	18	16	17

NHS XR07 Review Body Band 7	8	11	11	7
NHS XR08 Review Body Band 8 - Range A	4	4	3	4
NHS XR09 Review Body Band 8 - Range B	2	1	1	1
NHS XR10 Review Body Band 8 - Range C	1			1
410 L2 Medicine Division	175	186	188	193
NHS XR05 Review Body Band 5	106	106	108	105
NHS XR06 Review Body Band 6	36	47	45	51
NHS XR07 Review Body Band 7	26	25	26	29
NHS XR08 Review Body Band 8 - Range A	6	6	7	7
NHS XR09 Review Body Band 8 - Range B	1	2	2	1
410 L2 Surgical Division	146	136	129	122
410 WQTM Theatre Manager		1	1	
NHS XR05 Review Body Band 5	88	81	72	62
NHS XR06 Review Body Band 6	32	32	33	33
NHS XR07 Review Body Band 7	22	19	18	24
NHS XR08 Review Body Band 8 - Range A	3	2	4	2
NHS XR09 Review Body Band 8 - Range B	1	1	1	
NHS XR10 Review Body Band 8 - Range C				1
Grand Total	520	518	514	522

Note - the report is taken from our E-Roster system and only includes areas who have implemented use of the system:

Jan 2013	April 2013	October 2014	November 2014
<ul style="list-style-type: none"> • Amanda Unit/ Cherry Ward • Birch Ward • Capacity Management • Cedar Ward • CCU • Day Ward / Holly Suite • Elm Ward • HDU • Maple Suite • Oak Ward • SICU • SAU/Mulberry Ward 	<ul style="list-style-type: none"> • Knowsley COPD • Bank & Agency Only -Cath Lab • Bank & Agency Only - Nurse Practitioner s • Bank & Agency Only - Outpatients 	<ul style="list-style-type: none"> • Bank & Agency Only –Theatres 	<ul style="list-style-type: none"> • Bank & Agency Only – Radiology (HCAs)

Q4 Number of AHPs in Trust split by;

- - day of the week they were in the Trust: Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data

- - banding of the AHP: [Please refer to table below](#)
- - area of work for the AHP i.e. outpatients, general ward, ITU, CCU, AMU etc: [Information not held](#)
- - whether this was in core hours or outside of core hours*: [Information not held](#)

Row Labels	2013	2014	2015	2016
410 L5 Cath Lab (680620)				2
NHS XR06 Review Body Band 6				2
410 L5 Knowsley COPD Service (680645)	4	6	6	8
NHS XR05 Review Body Band 5		1	1	1
NHS XR06 Review Body Band 6	2	3	3	4
NHS XR07 Review Body Band 7	2	2	2	3
410 L5 Knowsley CVD Service (680640)	5	5	7	7
NHS XR06 Review Body Band 6	3	3	5	5
NHS XR07 Review Body Band 7	2	2	2	2
410 L5 Physiotherapy (680315)	26	27	27	34
NHS XN05 Non Review Body Band 5	1			
NHS XN06 Non Review Body Band 6		1		1
NHS XN07 Non Review Body Band 7	2	2	2	2
NHS XR05 Review Body Band 5	9	10	11	13
NHS XR06 Review Body Band 6	5	6	8	8
NHS XR07 Review Body Band 7	6	5	3	6
NHS XR08 Review Body Band 8 - Range A	2	2	2	3
NHS XR09 Review Body Band 8 - Range B	1	1	1	1
410 L5 Radiology (680205)	44	42	35	39
NHS XR05 Review Body Band 5	16	14	11	12
NHS XR06 Review Body Band 6	22	23	20	23
NHS XR07 Review Body Band 7	6	5	4	4
Grand Total	79	80	75	90

Q5 Number of Consultants On-Call split by;

- - day of the week they were On-Call: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data. The Trust is looking at implementing a job planning system in the future to collate this information.](#)
- - specialty of the consultants: [Please refer to answer in question 1](#)
- - area of work for the Consultant i.e. outpatients, general ward, ITU, CCU, AMU etc: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data](#)
- - whether the Consultant is on-site or off-site for period of on-call
 - o if Consultant is on site, whether or not they are providing care in another area of the Trust during on-call period, i.e. outpatient clinic etc: [Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management](#)

or performance data

Q6 Whilst a Consultant in on-call, what is the maximum distance permitted for the Consultant to reside if they are not on site during their on-call period? How quickly is a Consultant expected to return to the Trust once they are called to attend?

See attached document Job Planning v1.0

Q7 How many ward rounds take place split by;

- day of the week the ward round takes place: Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data
- area of work for the ward round i.e. general ward, ITU, CCU, AMU etc: Information not held - the Trust does not routinely collate or hold this information centrally as part of its management or performance data

*please state what you believe your core hours to be: See attached document Job Planning v1.0 (refer to 3.2.11)

For each of the above I would like to know where there is an expectation for consultation / treatment plan to be documented electronically: Liverpool Heart and Chest Hospital uses the Electronic Patient Record (EPR) to record all assessments, treatments, procedures and medications given to a patient in the course of his/her care pathway. All staff who come into contact with patients in the course of their work must document the interaction in the EPR for that patient. Community services use paper based records but will be transferring to electronic records in the near future. There are a number of paper based documents in use to record aspects of patient care and therefore these must also be documented and maintained in accordance with policy requirements.

You will note that a number of the responses relate to information not held throughout your request, however we can inform you that the Trust will be implementing an electronic job planning system within this current financial year so information specific to junior doctors contracts and work scheduling will be available once the system is implemented.